SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
LOTAR, no interesse da administração pública, a servidora
LORENA FALCÃO MENEZES DE ANDRADE, Gerente, no
CONSELHO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, a contar de
16.09.2010, na função de Secretária Executiva.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA N.º 1131/2010-GAB/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160306

PORTARIA N.º 1131/2010-GAB/SUSIPE
Belém/PA, 20 de Setembro de 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais,
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n.º 2.199 de 24 de março
de 2010, publicada no DOE n.º 31.634/2010;
CONSIDERANDO  a necessidade de se normatizar o
encaminhamento das Notas Fiscais recebidas nas Casas Penais
do Estado do Pará, quando do recebimento de mercadorias
destinadas aos internos;
CONSIDERANDO  que a falta de regularidade no
encaminhamento dessas Notas Fiscais dificulta o pagamento
dos fornecedores desta Instituição
RESOLVE:
I – DETERMINAR o imediato encaminhamento por parte dos
Diretores das Casas Penais do Estado das Notas Fiscais, não
devendo ultrapassar cinco (05) dias após o recebimento;
II – DETERMINAR que o Núcleo de Apoio Logístico – NAL fique
responsável pela fiscalização, para fins de eficácia deste ato,
bem como solicitar aos fornecedores que encaminhem cópia
das referidas notas à Divisão de Almoxarifado para melhor
controle das respectivas remessas;
III – O não cumprimento desta portaria quando devidamente
comprovado levará o responsável às sanções administrativas
cabíveis;
IV – Encaminhe-se ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL
e ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP para
conhecimento e providências pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159625

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 24/2010

Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos, Psiquiátricos e
Materiais Técnicos Hospitalares, para atendimento de saúde
nos estabelecimentos prisionais do Estado do Pará, através do
Convênio SUSIPE/SESPA.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites:
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na
eventual impossibilidade de obtenção por esses meios, o
mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente de
Licitação, no horário de 09h00 às 14h00, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 06/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159939

PORTARIA: 3463/2010
Objetivo: A fim de coordenar e dar suporte nas suas
respectivas áreas na segunda fase itinerante, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br

Servidor(es):
32648311/Jaime da Silva Ramos (ASA) / 2.5 diárias (Completa)
/ de 10/09/2010 a 12/09/2010
7734923/José Ribamar Silva Lima (Economista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
571962251/Marcelo Jardel da Silva Macedo (Assist. ADM) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
571974951/Paulo Jorge Aguiar Nunes (Tec. Informática) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
32216951/Reginaldo Jofre Guimarães Nunes (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
572270541/Ricardo Silva Vasconcelos (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010
572310221/Rodrigo Adriano Lobo Ferreira (Gerente Regional) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159945

PORTARIA: 3529/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Paulo Gomes de Almeida
Cargo: Diretor
Matrícula Funcional: 3268675
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339033
1,500.00
06181118425900000    0261000000          339039
500.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159946

PORTARIA: 3512/2010
Objetivo: A fim de reunião com o diretor e coordenador da
DUR, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232028/Priscila Duarte Veloso (Gerente Agência) / 3.5
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159947

PORTARIA: 3530/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Liegi Socorro Corrêa Sarmento
Cargo: Assist. Social
Matrícula Funcional: 571961741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339036
2,000.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159953

PORTARIA: 3513/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento na área de veículo,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888811/Luiz Carlos de Sousa (Assist. ADM) / 14.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010
32641571/Maria da Conceição Costa (ASA) / 14.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010
32634871/Maria da Graça Carvalho de Albuquerque (ASA) /
14.5 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010
555896001/Rosemary Alves Lopes (Assist. ADM) / 14.5 diárias
(Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159962

PORTARIA: 3543/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito visando a segurança e fluidez do trânsito nas vias
locais, naquele município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016511/Antonio Gilberto Alves da Costa (Agente de
transito) / 10.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a
27/09/2010
572016741/Francisco Aires da Silva (Agente de transito) / 10.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010
58681573/Genival Alves de Sousa (Agente de trânsito) / 10.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010
572019961/Luzinaldo Batista França (Agente de transito) / 10.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010
572016361/Michael de Jesus Sousa (Agente de transito) / 10.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159967

PORTARIA: 3514/2010
Objetivo: A fim de atendimento na área de habilitação, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571889742/Luiza Raquel Sodré da Silveira (Assist ADM) / 14.5
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010
32661331/Maria de Belém Pantoja Dias Gomes (TEC) / 14.5
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160028

PORTARIA: 2516/2010
Objetivo: A fim de fiscalizar os serviços de sinalização viária,
nauquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32621891/Eduardo Gomes Vieira (ADM) / 6.5 diárias
(Completa) / de 20/09/2010 a 26/09/2010
32622191/Raimundo Euclides de Carvalho (TEC) / 6.5 diárias
(Completa) / de 20/09/2010 a 26/09/2010
808455701/Warlenton Nazareno de Melo Brito (Assist. ADM) /
6.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 26/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160046

PORTARIA: 3517/2010
Objetivo: A fim de realizar exames teóricos para obtenção de
CNH, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32624641/Maria das Graças Raiol Garcez (AXT) / 14.5 diárias
(Completa) / de 15/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160049

PORTARIA: 3544/2010
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito visando a segurança e fluidez do trânsito nas vias
locais por ocasião da 23ª Feira Agropecuária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/Álvaro José da Silva (Agente de transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010
572020141/Benedito Fernandes da Silva Junior (Agente
de transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2010 a
27/09/2010
572019091/Davi de Castro e Silva (Agente de transito) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/09/2010 a 27/09/2010
572019331/Eder Franco Rosa (Agente de transito) / 4.5 diárias